
 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2024 

 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

ΘΕΜΑ: «Ανάγκη άμεσης διευθέτησης των εκκρεμών ζητημάτων που αφορούν τον 

θεσμό του εθελοντή πολιτικής προστασίας» 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

Με το κεφάλαιο Β’ του ν. 4662/2020 (ΦΕΚ Α’ 27) και ειδικότερα στα άρθρα 55 έως 

71 κωδικοποιήθηκε ο θεσμός του εθελοντή πολιτικής προστασίας. 

Όμως, όπως συνέβη και στο σύνολο σχεδόν του ν. 4662/2020, που οδήγησε στην 

ανάγκη εκ νέου νομοθέτησης για την πολιτική προστασία μόλις τον περασμένο 

Δεκέμβριο του 2023 (ν. 5075/2023, ΦΕΚ Α’ 206), έτσι και στους εθελοντές πολιτικής 

προστασίας, το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο παραμένει εν πολλοίς ανεφάρμοστο, 

κατάσταση που δεν ανταποκρίνεται στον μείζονα ρόλο που διαδραματίζουν οι 

εθελοντές πολιτικής προστασίας στην προστασία του κοινωνικού συνόλου, την 

προστασία της ζωής, της υγείας, της περιουσίας των πολιτών, καθώς και του 

περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς από απειλούμενες ή εν εξελίξει 

φυσικές, τεχνολογικές ή ανθρωπογενείς καταστροφές και απειλές. 

Οι εθελοντές πολιτικής προστασίας καλούνται να επιτελέσουν το καθήκον τους χωρίς 

πολλές φορές να διαθέτουν τα απαιτούμενα υλικά μέσα και εξοπλισμό, επιβαρυνόμενοι 

τις περισσότερες φορές με ίδια οικονομικά μέσα για την συντήρηση και μετακίνηση 

τους, ενώ εκτυλίσσονται μείζονες φυσικές καταστροφές. 

Εκκρεμή ζητήματα που αφορούν τις εθελοντικές οργανώσεις πολιτικής προστασίας 

είναι τα ζητήματα της αξιολόγησης τους, της αστικής ευθύνης των εμπλεκόμενων 
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εθελοντών, η επιτάχυνση των διαδικασιών εκπαίδευσης και πιστοποίησης των μελών 

των εθελοντικών οργανώσεων, η απαλλαγή από τα τέλη χρήσης των πυροσβεστικών 

οχημάτων κ.ο.κ. 

Επειδή η ενίσχυση του θεσμού του εθελοντή πολιτικής προστασίας καθίσταται 

επιτακτική για τη βέλτιστη προσαρμογή του κρατικού μηχανισμού στην αντιμετώπιση 

των φυσικών καταστροφών, που προκαλούνται σε συνθήκες κλιματικής κρίσης. 

Επειδή οι εθελοντές πολιτικής προστασίας τελούν σπουδαίο κοινωνικό έργο, το οποίο 

η πολιτεία οφείλει να αναγνωρίζει έμπρακτα και να ολοκληρώσει τυχόν θεσμικές 

εκκρεμότητες που αποτρέπουν την ολοκλήρωση και εμβάθυνση του θεσμού. 

Ενόψει των ανωτέρω ερωτάσθε κ. Υπουργέ 

1. Πότε προσδιορίζεται χρονικά η έκδοση της σχετικής απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας που θα εξειδικεύει τη διαδικασία 

αξιολόγησης των εθελοντών πολιτικής προστασίας, όπως προβλέπει το άρθρο 

63 του ν. 4662/2020; 

2. Πότε προσδιορίζεται χρονικά η έκδοση της σχετικής απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας που θα εξειδικεύει τον μηχανισμό και τις 

διαδικασίες ενίσχυσης των ενταγμένων στο Μ.Ε.Ο.Π.Π. Εθελοντικών 

Οργανώσεων σε υλικά, εξοπλισμό και μέσα, όπως προβλέπει το άρθρο 68 του 

ν. 4662/2020; 

3. Σε ποιες άμεσες ενέργειες προσανατολίζεται το Υπουργείο σας για την 

έμπρακτη ενεργοποίηση και εφαρμογή του άρθρου 69 του ν. 4662/2020 που 

αφορά στην αστική ευθύνη των εμπλεκόμενων εθελοντών πολιτικής 

προστασίας; 

4. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα επιτάχυνσης των διαδικασιών 

εκπαίδευσης και πιστοποίησης των μελών των εθελοντικών οργανώσεων 

πολιτικής προστασίας σε πανελλαδικό επίπεδο μέσω της κατάρτισης των 

σχετικών προγραμμάτων εκπαίδευσης  ανά δράση και του σχετικού 

σχεδιασμού των φακέλων σχεδιασμού εκπαίδευσης; 

5. Πότε προσδιορίζεται χρονικά η έκδοση της σχετικής απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με την οποία θα επιτρέπεται η κατ` εξαίρεση 

οδήγηση και χειρισμός από Εθελοντές Πολιτικής Προστασίας μελών 

Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας ενταγμένων στο 

Μ.Ε.Ο.Π.Π., πυροσβεστικών οχημάτων, υδροφόρων και λοιπών οχημάτων, 

όπως προβλέπει το άρθρο 70 του ν. 4662/2020; 

6. Θα εφαρμοστεί από το Υπουργείο σας η πρόβλεψη του άρθρου 24 του ν. 

4873/2021 (ΦΕΚ Α’ 248) που αφορά στην απαλλαγή των πυροσβεστικών, 

υδροφόρων και βοηθητικών οχημάτων που ανήκουν κατά κυριότητα στις 

εθελοντικές οργανώσεις από την καταβολή τελών χρήσης/κυκλοφορίας; 

 



Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μανώλης Χριστοδουλάκης 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 




